中国化工教育协会文件
中化教协发〔2023〕45 号

关于举办全国石油和化工职业院校技能

大赛油气储运技术赛项的通知

各有关单位：

由全国石油和化工职业教育教学指导委员会指导，中国

化工教育协会主办，石油天然气工程类专业委员会承办，秦

皇岛博赫科技开发有限公司协办的“全国石油和化工职业院

校技能大赛油气储运技术赛项”定于 2023 年 9 月 15 日在秦

皇岛市举办。现将本次赛事的相关事项通知如下：

一、大赛目的

为有效贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于职业

教育的相关论述，落实新版《中华人民共和国职业教育法》

为了培养高素质技术技能人才的若干要求。通过举办职业技

能大赛，搭建面向全国的油气储运专业师生互动、交流和学

习平台，能够有效提升各院校实践教学水平和人才培养质

量，增强毕业生的综合职业能力。

二、大赛标准

全国石油和化工职业院校技能大赛油气储运技术赛项

参照《中华人民共和国国家职业标准》，以油气输送工（高

级）的理论知识和实际操作技能为基础，适当融入石油石化

行业现行标准，结合油气储运业务领域内的新技术、新工艺

的发展水平，全面考核学生的专业知识和职业技能。

三、参赛人员

各中、高等职业院校、普通高等学校、技工学校或专业

培训学校 2023 年在籍的全日制油气储运及相近专业（含专

业方向）的在校学生，以学校为单位组队参加大赛。各院校

参赛队员共 3 名、领队 1 名、指导教师 1-2 名。

四、大赛时间及参赛要求

1．报到时间：2023 年 9 月 14 日全天；

2．比赛时间：2023 年 9 月 15 日～16 日；

3．报到地点：河北省秦皇岛市海港区民族北路 116 支

号博赫科技园；

4．参赛要求：各院校根据参加决赛 3 名选手的基本情

况，填写附件 1、附件 2，一式一份，贴好照片，按时间要

求报大赛组委会。

5.赛前练习：

（1）赛项 A：9 月 1 日 8:00 开始线上安装；

（2）赛项 B、C：采取集中练习，开放时间为 9 月 1 日，

各参赛院校可自行与协办单位联系；

五、大赛费用

本届大赛不收取参赛费。

大赛期间，食宿统一安排，费用自理。

六、奖励办法

1．大赛共设置 1 个仿真和 2 个实操赛项，各赛项成绩

按比例综合计算评分，只设置团体奖，不设置个人和单项奖。

获奖比例各为一等奖 10%、二等奖 30%、三等奖 40%，由大赛

组委会颁发荣誉证书和奖杯。

2．大赛组委会将对赛事组织和指导工作中成绩突出的

单位和个人进行表彰，赛事设突出贡献奖 1 项，对获奖参赛

队的指导教师颁发优秀指导教师证书。

七、工作要求

1.加强领导。大赛主办、承办和协办单位共同组成大赛

组织委员会，负责大赛的组织实施。大赛组委会下设办公室、

专家仲裁组和大赛评判委员会。大赛组委会办公室负责大赛

的日常工作，专家仲裁组和大赛评判委员会负责比赛的技术

指导和裁判工作。

2.精心组织。各院校要按照本通知要求，切实组织好预

赛的各项工作，认真做好决赛选手的选拔、推荐和培训工作，

积极组织学生参赛。要精心部署、周密安排，实行动态管理，

确保大赛的公开、公平、公正和大赛成绩的客观真实。

3.节俭办赛。大赛活动要贯彻党中央国务院厉行节约的

有关精神，各院校要充分利用已有的资源开展赛前训练，开、

闭幕式等活动的规格和规模应节俭务实，杜绝铺张浪费现

象，切实减轻参赛院校负担。

4.做好宣传和技术点评。各院校要采取多种形式宣传大

赛活动的意义，引导广大学生努力学习、提高技能，以大赛

活动为载体，带动更多的学生争当优秀技术技能人才。要做

好大赛技术点评，总结大赛的经验，不断完善大赛内容，提

高大赛质量，努力提升职业院校人才培养水平，适应石油化

工行业企业对技术技能人才的新要求。

5.请各参赛院校按时将《参赛选手报名表》、《参赛队报

名汇总表》等电子版于 9 月 5 日前发送至大赛组委会邮箱，

纸质版于大赛报到时交大赛组委会办公室。

八、大赛组委会联系方式

联系人：余立群    13011332521   0335-3633087

邮箱：qhdbohe@163.com

刘丰臻    13602071020   022-29000522

邮箱：tjsyxy@yeah.net

附件 1:全国石油和化工职业院校技能大赛油气储运技术赛

项参赛选手报名表

附件 2:全国石油和化工职业院校技能大赛油气储运技术赛

项参赛队报名汇总表

中国化工教育协会

2023 年 8 月 21 日

附件 1：

全国石油和化工职业院校技能大赛油气储运技术赛项

参赛选手报名表

注：参赛选手每人填一份，电子版于 2023 年 9 月 5 日前报大赛组委会。

姓名  性别  民族

照片

（电子）
文化程度  身份证号

职业资格

等    级

职业资格

证书编号

学校、院系、

专业
 联系电话

本人

身体

状况

本人签字：

年    月    日

推荐

单位

意见

盖章：

年    月    日

大赛

组委

会办

公室

审核

意见

盖章：

年    月   日

附件 2：

全国石油和化工职业院校技能大赛油气储运技术赛项

参赛队报名汇总表

推荐单位（盖章）：                  填表日期：    年  月  日

项目 姓 名
性

别

年

龄

民

族
职务

技术职称

或职业资

格等级

联系电话

领队

指导

教师

参赛

选手

其

他

注：①领队可由指导教师兼任；

②此表请于 2023 年 9 月 5 日前报大赛组委会。